РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2016 г. № 254 с.Калинино

Об основных направлениях бюджетной

политики Муниципального образования

Первомайский район Республики Крым на 2016

год

В соответствии с пунктом 2 статьи статьей 172 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров

Республики Крым  от 20.10.2016 «Об общих направлениях бюджетной политики

Республики Крым на 2017 год», руководствуясь статьей 14 Положения о

бюджетном процессе в муниципальном образовании Калининское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым, утвержденного решением 10-

го заседания 1-го созыва Калининского сельского совета Первомайского района от

30.06.2015 № 101«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Калининское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым в новом чтении», на основании Устава муниципального

образования Калининское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым, с целью разработки проекта бюджета муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым,

администрация Калининского сельского поселения Первомайского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального

образования Первомайский район Республики Крым на 2017 год (приложение).

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования на официальном сайте Администрации Первомайского района

Республики Крым kalinin-sovet.ru.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета.

Глава администрации Калининского

сельского поселение        В.С.Ковальчук

Приложение

к постановлению Администрации

Калининского сельского поселения

Первомайского района Республики Крым

от «02»декабря № 254

Основные направления бюджетной политики

муниципального образования Первомайский район

Республики Крым на 2017 год

1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым на 2017

год (далее - бюджетная политика) подготовлены в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, статьей процессе в муниципальном образовании

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым,

утвержденного решением 10-го заседания 1-го созыва Калининского сельского

совета Первомайского района от 30.06.2015 № 101«Об утверждении Положения о

бюджетном процессе в муниципальном образовании Калининское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым в новом чтении», в целях

составления проекта бюджета муниципального образования Первомайский район

Республики Крым на 2017 год, основных подходов к его формированию и общего

порядка разработки определения основных характеристик и прогнозируемых

параметров бюджета муниципального образования Первомайский район

Республики Крым, а также обеспечения прозрачности и открытости бюджетного

планирования.

2. Основные итоги региональной бюджетной политики в 2016 году

Бюджет муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым на 2016 год был сформирован с учетом

особенностей, установленных постановлениями Правительства Российской

Федерации от 9 августа 2014 года № 783 «Об особенностях составления,

рассмотрения и утверждения проектов бюджета Республики Крым, бюджета г.

Севастополя и местных бюджетов на 2015 и 2016 годы и формирования бюджетной

отчетности» и от 10 сентября 2014 года № 922 «Об особенностях исполнения

бюджета Республики Крым, бюджета г. Севастополя и местных бюджетов на 2015

и 2016 годы», в том числе:

при формировании бюджета не применялись нормы долгосрочного бюджетного

планирования;

формирование бюджета на 2016 год осуществлялось сроком на один год;

В 2016 году первоначально объем бюджета муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым был

сформирован в объеме 3312564,00 рублей, в том числе в рамках муниципальных

программ в сумме 2902504,00 рублей, т.е. в размере 87,62 % общей суммы расходов

бюджета.

Формирование бюджета Республики Крым осуществлялось с учетом принципов

бюджетирования, ориентированного на результат, в разрезе муниципальных

программ, а также раздельного планирования бюджета по действующим и

принимаемым обязательствам.

Муниципальные программы муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым направлены на

обеспечение:

внедрения новых стандартов качества жизни в сферах образования, культуры,

физкультуры и спорта, социальной поддержки и занятости населения и др;

сбалансированного развития.

Муниципальные программы разработаны в соответствии с приоритетами

социально-экономического развития Калининского сельского поселения

Первомайского района Республики Крым и с учетом положений соответствующих

государственных программ Российской Федерации и Республики Крым.

По состоянию на 01.11.2016 года бюджет сельского поселения составил по

доходам 21532917 рублей (+550,03% к первоначальному плану), в том числе

собственные доходы – 591100 рублей (+59,3 % к первоначальному плану),

межбюджетные трансферты 20941817.

Расходы бюджета составили 21797917 (+558,03% к первоначальному плану).

В целом к первоначальному плану дополнительно получено 18220353 рублей,

в том числе собственных доходов 220000 рублей.

В структуре доходов бюджета за 2016 год доля собственных доходов

составила 2,75 % (591100 рублей), доля субвенций и субсидий составила 97,25 %

(20941817 рублей).

3.Основные задачи бюджетной политики на 2017 год

Бюджетная политика как составная часть экономической политики поселения

нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение

уровня экономического развития.

Усиление социальной нагрузки на бюджет района в сложных экономических

условиях требует повышения эффективности расходов на действующие

обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания

расходов на основе повышения их адресности.

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов

являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов

программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных

услуг;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в

том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за нарушения в

финансово-бюджетной сфере;

совершенствование межбюджетных отношений с муниципальным районом.

Только системный подход позволит повысить эффективность использования

бюджетных средств.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение

результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на

достижение целей региональной политики, должны стать муниципальные

программы.

Развитие методологии разработки муниципальных программ, повышение

эффективности их реализации будет продолжено по следующим направлениям:

обязательное отражение в муниципальных программах показателей

стратегических документов регионального и федерального, муниципального

уровней и их целевых значений, что должно обеспечить полное соответствие

муниципальных программ приоритетам государственной и региональной политики,

политике муниципального образования;

обеспечение полноты отражения всего комплекса мер и инструментов

муниципальной политики (налоговых льгот, мер тарифного регулирования,

нормативного регулирования, участия в управлении организациями и

предприятиями);

проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ,

включающей оценку эффективности их реализации и оценку качества

планирования каждой муниципальной программы. Результаты такой оценки

должны учитываться при формировании параметров финансового обеспечения

муниципальных программ на дальнейшую перспективу.

4.Основные направления бюджетной политики на 2017 год

Целью основных направлений бюджетной политики является определение

условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального

образования Калининское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым, установление основных принципов и подходов к формированию проекта

бюджета муниципального образования Первомайский район Республики Крым на

2017 год, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного

планирования. Основные направления бюджетной политики сохраняют

преемственность целей и задач, определенных в 2016 году.

Проект бюджета муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым на 2017 год формируется сроком на один

год.

При планировании бюджетных расходов учитывается, что их уровень

необходимо привести в соответствие с новыми реалиями, оптимизировать

структуру бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные

направления.

Бюджет муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым на 2017 год будет сформирован в

программном формате, благодаря чему будут реализованы принципы прозрачности

и эффективности расходования бюджетных средств, что позволит обеспечить

взаимосвязь направлений бюджетных ассигнований на оказание муниципальных

услуг с приоритетами социально- экономического развития района.

При формировании бюджета на 2017 год доля расходов бюджета

муниципального образования Калининское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым на 2017 год, формируемых в рамках муниципальных

программ, в общем объеме расходов бюджета поселения составит не менее 60 %.

Предложения по вновь принимаемым расходным обязательствам могут быть

включены в бюджет при наличии правового основания и дополнительных доходов

при формировании проекта бюджета муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым на 2017 год.

Планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный

ремонт объектов муниципальной собственности будет осуществляться при наличии

утвержденной проектной документации с положительным заключением

государственной экспертизы. В 2017 году будет продолжена работа по

ограничению расходов на аппарат управления органов местного самоуправления

муниципального образования:

расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального

образования Первомайский район Республики Крым не должны превышать

расходы, рассчитанные в соответствии с нормативами формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым,

установленными нормативно правовыми актами Республики Крым;

не допускается увеличение численности работников муниципальных

учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым;

не допускается принятие решений о повышении оплаты труда работников

органов местного самоуправления муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым сверх темпов и

сроков, предусмотренных для работников органов власти на региональном уровне.

В рамках решения задачи по созданию условий для улучшения качества и

повышения эффективности оказания муниципальных услуг будет продолжена

работа по созданию стимулов для более рационального и экономного

использования бюджетных средств.

Обеспечение сбалансированности, устойчивости бюджета.

При обязательном выполнении действующих расходных обязательств, развитии

условий для дальнейшего социально-экономического роста должна быть

гарантированно обеспечена долгосрочная устойчивость, сбалансированность

бюджета муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым. Поддержание расходов на уровне,

достаточном для финансового обеспечения задач и функций государства и

местного самоуправления, должно быть подкреплено выявлением резервов,

оптимизацией расходов, обязательным повышением качества использования

имеющихся средств.

С целью смягчения дефицита бюджета муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым должны

быть реализованы меры по оптимизации расходных обязательств муниципального

образования Первомайский район Республики Крым и ограничению за счет:

- исключения финансирования полномочий, не отнесенных в соответствии с

федеральным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления

муниципальных образований, а также дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан, имеющих право на льготы по федеральному

законодательству;

- проведения оценки эффективности реализации каждой муниципальной

программы;

- оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или

преобразования муниципальных учреждений, не оказывающих услуги,

непосредственно направленные на реализацию полномочий органов местного

самоуправления муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым.

Расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального

образования Калининское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым, не должны превышать расходы, рассчитанные в соответствии с нормативами

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

Республики Крым, установленными Советом министров Республики Крым.

Долговая политика муниципального образования Калининское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым на 2016 год является частью

бюджетной политики и реализуется посредством управления муниципального

заимствованиями. Долговая политика способствует решению наиболее значимых

для муниципального образования задач, заключается в реализации комплекса мер и

будет ориентирована:

- на недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении

бюджета муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым;

 - на обеспечение сбалансированного исполнения бюджета муниципального

образования Калининское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым;

- на поддержание муниципального долга муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым в

объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых

обязательств;

- на безусловное исполнение обязательств муниципального образования

Калининское сельское поселение Первомайского района Республики Крым по

погашению и обслуживанию долга в установленные сроки и в полном объеме;

- на оптимизацию условий заимствований и обслуживания муниципального

долга;

 - на сохранение финансовой устойчивости бюджета муниципального

образования Калининское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым.

Задача по повышению прозрачности и открытости бюджета и бюджетного

процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики.

Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен практиками его

реализации, в числе которых:

на официальном администрации Калининского сельского поселения

Первомайского района Республики Крым  kalinin-sovet.ru размещен раздел

«Бюджет для граждан»;

комплексная работа по повышению доступности и качества муниципальных

услуг при размещении информации о муниципальных учреждениях на

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.bus.gov.ru);

формирование ведомственных перечней муниципальных услуг (работ),

уточнение их содержания в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями

услуг (работ) в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами «Электронный бюджет»

http://www.bus.gov.ru/

	ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ